[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 32601/2016 - 17/11/2016 11:38 - PROCESSO 31991/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 298/2016
Senhor Presidente,
Considerando que no próximo dia 22 de novembro de 2016 o Frei Eduardo Chagas Nithacke, da Ordem dos Frades Menores – OFM, natural de Campinas/SP, ordenado sacerdote em 15 de novembro de 1.967, estará comemorando 80 anos de vida, e que durante grande parte de sua vida esteve à frente da Paróquia do Sagrado Coração de Jesus, criada em 22 de maio de 1978, e do Educandário Santo Antônio, criado inicialmente com o nome de Orfanato Santo Antônio, iniciado com a compra do terreno para as suas instalações em 02 de agosto de 1952, aqui em Bebedouro, e que teve destacada atuação frente ao desenvolvimento de trabalhos na área social priorizando as camadas mais pobres de nossa população juvenil, cujo lema dos missionários franciscanos, que chegaram em nossa cidade em meados do ano de 1947, era “cuidar das crianças menos favorecidas do Brasil”;

Considerando que a história de Frei Eduardo se confunde com a história de Bebedouro por ter se constituído em uma das principais referências no processo de desenvolvimento integral de jovens e adolescentes ao instituir, em 1984, a Escola em Tempo Integral, com uma pedagogia diferenciada, que além das disciplinas curriculares normais dava ao jovem a oportunidade de desenvolver-se através da prática de atividades de teatro, música, dança, coral, tênis de mesa, xadrez e informática, cujas atividades são vistas até os dias de hoje em algumas escolas de nosso município;
Considerando que dos trabalhos desenvolvidos pelo Frei Eduardo no Educandário Santo Antônio, vários de seus antigos alunos, remanescentes das classes populares, se destacaram em atividades esportivas, religiosas e culturais pelo Brasil e pelo mundo;

Considerando que o Frei Eduardo, além das atividades que exercia, e que todos conhecíamos, tornou-se também referência no desenvolvimento do pensamento ao publicar livros e textos de sua autoria, como o “Estudo sobre o Corpo Místico de Cristo e os Sacramentos num enfoque Holístico”, “ A Grande Jornada”, “Reflexões sobre Temas Espirituais e Afins”, “Por uma Educação Criativa e Libertadora”, “Novena em Louvor a São Francisco de Assis”, e “Estudo Introdutório e Comparativo sobre o Culto e a Liturgia em diversas tradições religiosas”;
Considerando que o Frei Eduardo teve, além de seus estudos que o direcionaram ao sacerdócio, iniciados com a filosofia na PUC de Campinas e da teologia nos Estados Unidos, acumulou experiências ao desenvolver trabalhos pastorais e comunitários em várias cidades, que além de Bebedouro, esteve em Marília, Garça, Olímpia, Severínia, todas no Estado de São Paulo, e Petrópolis, no Estado do Rio de Janeiro, cuja história de vida foi fundamental para a solidificação
de sua identidade franciscana, fundamentada no estilo de vida simples, desapegado dos bens materiais, com ênfase à construção de uma sociedade que respeite o direito à vida em igualdade de condições para todas as pessoas, calcada na defesa de um meio ambiente igualmente equilibrado e saudável a todos os seres vivos;
Considerando enfim que muitos de nossos adultos hoje, que atuam de forma positiva na defesa da transformação da sociedade, são remanescentes dos trabalhos iniciados pelos franciscanos em nossa cidade, em especial o Frei Eduardo, que além da atuação junto aos jovens e adolescentes do Educandário, atuaram também na organização de movimentos de juventude dentro da igreja católica, como a instituição da JUFRA – Juventude Franciscana, da qual muitos de seus integrantes estão atualmente inseridos em trabalhos sociais importantes na comunidade.
SOLICITO à Mesa, nas formas regimentais, que oficie o Frei Eduardo Chagas Nithacke, enviando-lhe a presente MOÇÃO DE APLAUSOS pela comemoração de seus 80 anos de idade e pela corajosa história de vida que priorizou e ainda prioriza a formação integral de nossos jovens e adolescentes das classes populares na busca de seu protagonismo frente aos desafios apresentados por uma sociedade que nos divide em classes sociais antagônicas e que penaliza a grande maioria formada por pessoas pobres, colocadas à margem do desenvolvimento social e econômico de nosso país.

Solicito também, que cópia desta manifestação seja encaminhada ao Educandário Santo Antônio e à Paróquia do Sagrado Coração de Jesus, de nosso município de Bebedouro, em reconhecimento à fundamental importância de ambos no desenvolvimento da história de nosso povo e pela intrínseca identidade com o trabalho desenvolvido pela Ordem dos Franciscanos, em especial com a pessoa de Frei Eduardo Chagas Nithacke.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de novembro de 2016.

Luiz Carlos de Freitas

VEREADOR - PT
  Eng.º Nasser José Delgado Abdallah                   Paulo Henrique Ignácio Pereira (Paulo Bola)

VEREADOR - REDE SUSTENTABILIDADE                         VEREADOR - PMDB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200